6. Interea Malabarum imperator fictæ pacis illecebra pellicere in insidias Vasum Gammam tentavit, quæ virtute superatæ, multis hostium

interemptis, fuerunt. Spe sua frustratus barbarus Cochimensem regem Lusitanis federe iunctum ad defectionem trahere amissus est¹; cumque Vascus Lusitaniam auris felicibus reperet, illum bello adortus est. Antecedebant barbaricam classem duæ Arabum naves onerariæ, quæ primo impetu expugnatae fuere, Mauris in mare præcipites se conicientibus, quorum trecenti in undis interempti: reliqua Malabarica classis fuga sibi consuluit. In iis vero navibus Maurorum idolum turpissimum inventum, quod Osorius ita describit²: « Nostri cum naves spoliavere signum ex auro factum in speciem monstri ejusdam simile figuratum invenerunt, pondus erat librarum quadraginta, pro oculis habebat in fronte duos ingentis pretii smaragdos, similiter pyropum miræ magnitudinis instar prunæ incensæ collucentem in pectus inclusum gestabat, et pallio aureo amiciebatur ». Applicuit Olissiponem proximo anno kal. Septembris Gamma, ejus reditu lætus Emmanuel parti imperii Asiatici primicias tudicorumque vectigalium vigesimam sacro Mariæ Bethlemitanæ templo consecravit³.

7. *Marina Hispanorum in lustrando orbe nova gloria.* — His opportune conjungenda videntur quæ de rebus in orbe novo gestis hoc anno relet Petrus Martyr⁴, in Commentariis, quæ Ignatio Lopezio Mendozio, Tendilla comiti, Granate præregi, inscripsit, ipsius rogatu ea prosecutus, quæ ab anno millesimo quingentesimo ad decimum usque contigerunt: « Ad novas, inquit, terras redeamus, innumerae sunt varia Fortunata: non Salurno, non Herculi, non cuiquam veterum qui novas oras quæritarunt ad cultumque redegerunt nostri juniores cedent Hispani: Proh! quam late distentam posteri Christianam videbunt religionem, quam late jam pervagari hominibus licebit! Quid de hisce rebus sentiam nequeo lingua vel calamo ullo pacto promere ». Et infra: « Colonus idem Admirantus cum quatuor navigiis et hominibus centum septuaginta a regibus præbitis percurrit anno non terram, quæ Occidentem Cubæ ultimum spectat angulum ad lequas centum triginta circiter, quo medio spatio jacet insula frugibus arboreis fortunatissima, nomine Guanassa, uterque se inde ad Orientem contulit per ejus littoris oras versis vestigiis putans se titulus Paria reperiturum, sed minime cessit. Percurrisse quoque feruntur ea littora Occidentalia Vincentius Agnes, de quo supra, et Joannes quidam Diaz Solisius Nebrissensis ».

8. De eadem Coloni sive Columbi navigatione fusius postea scripsit⁵ Petrus Martyr ad Leonem X harum rerum cupidum: « Is, inquit, a salute nostra non, supra idus Maii cum clas-

sicula navium quatuor cuparum in singulas quinquaginta et sexaginta, cumque hominibus centum septuaginta solvit a Gadibus, et felici cursu Canariasprehendit in diem quintum, inde appulsus est ad insulam Dominicam, quæ Caribium est patria, die sexto decimo, capta die Dominica Hispaniolam. Sexto igitur et vigesimo die ventis lapsuque Oceani ab Oriente in Occidentem fluentis adjuvantibus, ab Hispania navigavit ad Hispaniolam, qui cursus mille ac ducentarum leucarum a nautis esse perhibetur. In Hispaniola sive libeus, sive monente prorege parum moratus, Occidentem recta secutus, Cubæ Jamaicæque insulis a Septentrione in dextram relictis, in insulam se incidisse Meridionalem Jamaicae scribit nomine, incolarum Guanassam, virentem universam, uberemque supra quam credibile cuiquam sit ». Addit carpsisse iter ad Occidentem, ac decimo milliari vastam tellurem Quiriquetanam nomine reperisse, inque littore divina celebrari jussisse.

9. Decurrentem more torrentis in Occidentem Oceanum conspicatus Colonus, ad Orientem proras obvertit, ac XIII kal. Septembris Quiriquetana sive Ciamba solvit ob Oceani rapidos cursus parum progressus, varia flumina littoræ emensus ad Cariarenses, ubi maris æstus non ita sæviunt, cum littora arboribus inumbrata sint, pervenit, indeque varias legentes insulas opimas Ceraboam attingit: « Viri, inquit¹, Ceraboræ provinciæ nudi sunt penitus, sed variis depicti modis, sertis floridis et coronis ex leonum et tigridum unguibus contextis oblectantur, feminae angusta gossampina vitta pudenda tantum contegunt ». Cum arcere nostros littore niterentur Barbari, displosis in altum, ad terrorem tantum illis injiciendum, tormentis, percussi pacem oraverunt, habitoque commercio monilia aurea in aquilas vel leones efficta cum vitro permutarunt. Profectus in Xaguagaum Colonus tellurem nudis referlam populis reperit: quæ vero ipsi successerint proximo anno dicetur. Nunc ad orbis nostri res, quæ ob adversantes sibi mutuo principum cupiditates perturbatissimæ fuerunt, narrationem traducimus.

10. *Cæsaris Borgiæ crudelia et impia facinora.* — Serviebat in primis Alexander Pontifex Cæsaris Borgiæ filii sui ducis Valentini ambitioni tanto Apostolicæ majestatis dedecore, ut non modo ejus facinora publicis satyris² ad contlandas in eum conjurationes fuerint irrita, sed etiam notæ fidei et auctoritatis scriptoribus damnata. Politus jam erat Cæsar Borgia, Francorum regis beneficio, Valentino ducatu, tum armis Ecclesiasticis Forocornelio, Forolivio, Faventia, Arimino et Pisauro, pulsus³ veteribus

¹ Bar. l. vii. c. 1. Osor. et Mall. ubi sup. — ² Osor. ib d. — ³ Barros. l. vi. c. ult. in fine. — ⁴ Petr. Martyr. dec. 1. c. 10. — ⁵ Id. dec. 3. c. 1.

¹ Petr. Mar. dec. 3. p. 4. — ² Ext. apud Burch. in Ms. Diar. — ³ Petr. Bemb. card. hist. l. vi. Gucc. l. v.

principibus : adjecerat illi Alexander Caesenam, Fortunæ Fanum et Britenorium : Columnensium castra Plumbinumque in ejus ditionem concesserant, tenebatque plures alias urbes Ecclesiasticas præsidio militari. Sed his non contentus reliquos ipsorum ditionibus ac bonis principes spoliare meditatus est, de quo hæ querelæ vulgo effusæ ¹ in litteris, quæ extant apud Burchardum. « Majora moliens bellum Camertibus atque Urbinatibus machinatur, ut his depressis omni Piceno, concedente Pontifice, solus potiatur, et demum afflictis omnibus cætera omnia Ecclesiæ Romanæ jura atque imperia ad se trahat : nam arces omnes Ecclesiæ validiores et firmiores in ejus jam esse dicuntur potestate, Spoletum, Urbem veterem, Veios, Nepesum, Terracinam, molem Hadriani illius præsidio teneri; et demum eo ventum esse, ut ejus arbitrio ad libitum omnia gubernentur, qui non tanquam hujus imperii protector aut dux, sed velut hostis apertissimus omnia dilapidat ».

11. Perduxisse ipsum ad exitum iniqua consilia, ac Guidonem Ubalduum Urbinatum principem amicitia conjunctissimum proditione pepulisse principatu Burchardus ² in Diario enarrat : cum enim Urbinas mense Junio rogatus a duce ipso Valentino, ut tormenta bellica commodaret Vitellio in Florentinos progressuro, atque etiam copias illi conjunxisset, tum Valentinus, qui in Camertes signa attollere fingebat, exercitum Urbino admovit, atque Urbinatem ad se accedere jussit, qui hæc rerum conversione territus Mantuanam fuga se subduxit, atque ita Urbinates ducis Valentini jugum subire. Structæ etiam fuere insidiæ Juliano cardinali Ostiensi in Galliam profugienti a Trochia, qui erat Alexandro ab arcanis consiliis, et proditione eum intercipere annitebatur, sed eæ a divina providentia discussæ fuere, cum solum Pontificale conscensurus esset. Pulsum vero a Juliano partis per tot flagitia omnibus principatibus Cæsarem Borgiam inferius visurimus : nunc inanes crudelis hominis successus ex Burchardo ³ prosequamur.

12. « Feria, inquit, sexta, (nempe Julii die octava), nuntiatum est papæ Vitellotium Vitellium, de civitate Castelli, Burgum sancti sepulchri, quod oppidum erat Florentinorum, nomine ducis Valentinensis, occupasse et acquisivisse ». De injectis Etruriæ a Cæsare Borgia Petri Medicei principatui Florentino restituendi specie tumultibus plura referunt scriptores ⁴, ex quibus Surita ⁵ ait, Ferdinandum regem Hispaniarum, dum Maximilianum, Venetos, ac Pontificem in Gallum concitare nitentur, ex arcano

sevisse colloquia de Insubria subjicienda Maximiliano, Etruriaque in Cæsaris Borgie imperium adjuncto ei regali nomine redigenda, Arctium occuparat Petrus Medicus, promissque ad exitum Florentinorum rebus, Ludovicus Francorum rex auxiliaria illis arma submisit ⁶, veritus scilicet, ne ex Etruria in Insubriam ejus belli contagio serperet. Subdit Burchardus vigesima tertia Julii die, Alexandrum certiore factum Camertes pactione militari se duci Valentinensi deditisse, sed cum urbem ingressus esset, ducem atque omnes ejus filios proditione cepisse, et in vincula conjecisse.

13. Fractam Juliam Varanam, ac duos filios strangulatos fuisse refert Guicciardinus ⁷, quorum necnon aliorum toparcharum elades superius recensite crudelis exitii metum cæteris Ecclesiasticæ ditionis principibus intulere, adeo ut armorum fœdus adversus Alexandrum ac Cæsarem Borgiam iniverint, Urbinum restituerint Ubaldo veteri regulo, Imolam circumsederint, majoraque moliti essent, nisi Alexander Francorum regis ope eam procellam obruisset, ut narrat Burchardus ⁸ : « Superioribus, inquit, diebus, (nempe incuntis Novembris vel Octobris exeuntis), Carolus et Paulus et cæteri omnes Ursini, quorum primus cardinalis Ursinus et Vitellotius Vitelli de civitate Castelli, ac Joannes Paulus Balionus de Perusia, Liberottus de Firmo, et Pandolphus Petrutius de Senis et quidam alii conspirati confœderati, et colligati contra ducem Valentinensem tunc in Imola existentem congregatis circiter . . . equitum et . . . peditum restituerunt civitatem Urbinatensem, et omnes alias civitates, terras, loca et fortelitia sub ducatu Urbinatensi constituta, illustrissimo domino Guidoni vero duci Urbinatensi nuper expulso per ducem Valentinensem, ac Imolam circumdantes duci Valentinensi magnum timorem incusserunt, similiter et papæ Alexandro, qui sine mora auxilium regis Franciæ et nihilominus mediatores delegit, quorum opera concordia et pax inter sanctitatem suam et ducem Valentinensem et omnes supradictos haberetur. Venerunt propterea versus Imolam omnes gentes regis Franciæ in ducatu Mediolanensi existentes.

14. « Interim tractata est et obtenta ac de mense præsentis conclusa reconciliatio et concordia inter supradictos, quam papa quæsit et finxit in hunc solum finem, ut possit se et ducem filium suum contra eosdem supradictos vindicare, et eos omnino extirpare, quod illis imprudenter non formidantibus tandem evenit : licet cardinalis Ursinus fuerit ab innumerabilibus personis, etiam pueris commonitus, ne de papa confideret, noluit tamen aliquem audire,

¹ Sabel. Eem. 11. l. i. Petr. Bomb. Hist. Ven. l. vi. Guicc. l. v. et alii. — ² Burch. in Ms. Diar. in Alex. VI. p. 270. — ³ Id. ib. p. 272. — ⁴ Sabel. Eem. 11. l. i. Petr. Bomb. l. vi. Guicc. l. v. — ⁵ Sur. to. v. l. iv. c. 68.

⁶ Guicc. l. v. — ⁷ Ibid. — ⁸ Burch. ubi sup. Sabel. Eem. 11. l. i. Raph. Volat. l. xxii et alii.

et saepe subridens dixit, numquam habuisse cum papa discordiam, quin per concordiam commodum et utilitatem reportaverit.

« Audio papam, ut praedictum cardinalem attraheret, confessum esse sine favore Ursinorum Romae vel in terris Ecclesiae permanere tute, nec ducem Valentinensem dominia sua relinquere, aut illis frui: propterea proposuisse resignare papatum in favorem ipsius cardinalis Ursini, dummodo perpetuam protectionem et defensionem ducis praedicti polliceretur et promittat, et sub huiusmodi spe cardinalem Ursinum ad omnia conduxisse et per illum caeteros omnes supradictos, quod cessit in eorum destructionem. Concordia supradicta conclusa et firmata, praedictus cardinalis Ursinus rediit ad Urbem de mense Novembris supradicti ». At ipsum proditore captum extinctumque in carcere fuisse proximo anno videbimus, similiterque paulo ante, hoc nimirum exeunte anno, conjurationis praecipui socii, cum officiis injuriam se delevisse putassent, oppressi ex iusidiis fuerunt a Caesare Borgia¹, qui, prius collectis viribus, Bentivolos ac Bononienses ad pendendum militare et nummarium vectigal adegit, recuperavit Urbinum, aufugiente Venetias Guidone principe, de quo Romae plura laetitiae publicae signa nona Decembris edita refert Burchardus²; Camerium pactione recepit³, Senogalliam, ducis Urbinatis sorore ad Venetos impositis navibus suis opibus confugiente, in suam potestatem redegit, ob quos Borgiarum successus Romani impurissima bacchanalia in contemptum cardinalitii ordinis celebrarunt pomeridianis horis ipsius natalitii Salvatoris nostri Jesu Christi, permittente spectanteque Alexandro turpissimam scenam, qui divinis mysteriis solemniter peractis non interfuerat, ut refert Burchardus.

15. *Ob incertos limites orta inter Gallum et Hispanum dissidia; Ferdinandus onere veniendi ad Sedem Apostolicam pro fidei sacramento nuncupando levatur.* — Inter haec regnum Neapolitanum cruentabatur sanguine Gallorum Hispanorumque, qui potius Constantinopolitanum imperium, omissis levibus controversiis, communibus armis invadere debuissent. Manasse autem inde discordiam referunt, cum fines Gallicae Hispanaeque ditioris accurate non fuissent designati, et quisque Capitanatam sui juris esse affectaret. Nascentem litem aequitate componere nisi sunt Neapolitani regni proceres⁴, Consalvumque Hispanorum et Ludovicum Armeniacum Gallorum duces ad colloquium faciendum inducere, in quo conventum est, ut decreta regum ad huiusmodi dirimendam litem praestolarentur, atque interea communia essent